SCRIPTA

Numéro Scripta : 8196

Auteur(s) : Raoul de Thoriel [particulier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1243

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Raoul de Thoriel confirme une libéralité de ses ancêtres, en faveur de l'abbaye de la Trappe, consistant en trois mines de blé à prendre annuellement, à la Saint-Remi, sur sa grange de Thoriel.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, p. « De bladis et decimis Sagiensi dyocesis », n° XXVIII, p. 415-416.

Texte établi d'après a

Noverint universi, presentes et futuri, quod ego, Radulfus de Toriel, volui, laudavi, concessi et presenti carta confirmavi, pro salute anime mee, monachis Domus Dei de Trappa totam elemosinam quam fecerunt eisdem antecessores mei, videlicet tres minas bladi, habendas annuatim, in festo sancti Remigii, et reddendas integre a me et ab heredibus meis, et percipiendas in grangia mea de Toriel. Et hanc elemosinam, videlicet tres minotas frumenti et tres siliginis, ego et heredes mei tenemur garantizare et defendere contra omnes, et ab omnibus rebus liberare monachis supradictis, qui anniversarium meum celebrare debent in missa pro defunctis. Et, hec confirmatio ut rata sit et stabilis in perpetuum, presentem cartam sigilli mei munimine roboravi. Actum anno Domini M° CC° XL° tertio.